TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 19.02.2019

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Desembargadora Maria Madalena Telesca, Coordenadora;

 Desembargadora Rejane Souza Pedra, integrante da Comissão;

 Desembargador Fabiano Holz Beserra, integrante da Comissão;

 Juíza do Trabalho Maria Silvana Rotta Tedesco, integrante da Comissão;

  Juíza do Trabalho Luciana Bohm Stahnke, integrante da Comissão;

Convidados: Servidora Taís Nunes de Albuquerque, do Coordenadoria de Cerimonial e

Eventos;

  Servidor Álvaro Strübe de Lima, da Secretaria de Comunicação Social;

Secretária: Clarissa Gonçalves Vido (AGE)

Horário: 14h05min – 14h40min

Aos 19 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, às 14 horas e 05 minutos, na sala de reuniões

307-A do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião ordinária da

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Desembargadora Maria Madalena

Telesca, conforme registro que segue: Desa. Maria Madalena comentou que foi enviado relatório

do Programa de Combate ao Trabalho Infantil e Estímulo à Aprendizagem ao TST contendo

informações a respeito das atividades realizadas durante o ano de 2018 e do orçamento do

Programa. Informou que será realizada reunião no TST com os gestores regionais do Programa

de Combate ao Trabalho Infantil e Estímulo à Aprendizagem, na qual estará presente a Dra. Maria

Silvana como gestora regional. Solicitou que a AGE verifique os procedimentos para o

custeio do deslocamento.  Em relação à primeira corrida do Circuito de Corrida Chega de

Trabalho Infantil, que ocorrerá no próximo domingo, dia 24/02/19, mencionaram que se farão

presentes os desembargadores Fabiano Holz Beserra e Maria Madalena Telesca e a Juíza

Luciana Bohm Stahnke. O ponto de encontro será o stand do MPT, para o qual irão se dirigir

pouco antes do horário de largada, marcado para 8h. J. Maria Silvana comentou que entrou em

contato com a Procuradora Patrícia Sanfelice para questionar a razão pela qual o Tribunal não

figurou como apoiador do evento, considerando que não houve nenhuma informação a respeito

disso aos membros da Comissão. Foi esclarecido que se trata de um equívoco e que, nas

próximas etapas, que serão realizadas nos dias 31/03 e 27/04, as camisetas voltarão a exibir o

logo do TRT4. Taís questionou sobre o material necessário para distribuição durante a corrida e

se seria necessária a presença do Cerimonial. Foi sugerido que sejam distribuídos gibis e

cataventos, considerando que haverá prova na modalidade infantil, com largada às 10h. A

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

presença do Cerimonial foi dispensada. Solicitou-se que um servidor da SECOM esteja

presente para fazer a cobertura e as fotos do evento.   Desa. Maria Madalena comentou que,

durante passagem pela cidade de Canguçu, participou de atividade organizada na Escola

Municipal de Ensino Fundamental Geraldo Antônio Telesca. Mencionou que efetuou a entrega de

material relativo ao trabalho infantil à diretoria da Escola, que demonstrou interesse em iniciativas

de conscientização. Dra. Maria Silvana comentou que fez contato com conselheira tutelar da

região de Santo Antônio da Patrulha e litoral, que também mostrou interesse em receber material

para distribuir nas ações do Conselho. Salientou que o problema do trabalho infantil é ainda mais

acentuado durante o verão nas cidades litorâneas. Taís informou que ainda há cataventos e

cartilhas disponíveis para distribuição. Desa. Maria Madalena sugeriu uma ação de

conscientização no Colégio Júlio de Castilhos, nos moldes em que realizada no Colégio Estadual

Piratini e na Escola Estadual de Ensino Médio Alcides Cunha, no último ano. Por fim, enfatizou a

relevância dessas ações junto aos estudantes, sobretudo nos colégios de que são egressos os

integrantes do Comitê. A próxima reunião será realizada no dia 19/03/2019, às 14h, na sala

307-A. Reunião encerrada às 14 horas e 40 minutos. Ata redigida pela servidora Clarissa

Gonçalves Vido, Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às

Ações Institucionais e encaminhada eletronicamente para validação dos presentes.

mailto:age@trt4.jus.br